امتیاز علی صاحب عریٰ اس خط کی عبارت نقل کر کے لکھتے ہیں "جس فتح کا میرزا صاحب نے اپنے مکتوب میں حوالہ دیا ہے اس سے مرثیوں کی دہلی پر چڑھائی مراد ہے۔ انھوں نے ۱۱۸۳ھ ۱۷۹۹ء میں بہت بڑے لشکر کی صورت میں دریائے چین جو جوڑ کر کے دہلی کا رخ کیا تھا۔ مگر نواب نجیب الدولہ بہادر نے فرخ آباد کی تھوڑی طوفن متوجہ کر دیا۔ آغاز ۱۱۸۸ھ (۱۷۷۵ء) میں یہ ہم مرثیوں نے شروع کر کے قلعہ منگلو آباد روہیلوں سے لینے کے بعد صلح کر لی۔ اس سال غالباً نجیب میں نواب نجیب الدولہ بہادر کا انتقال ہو گیا اور مرثیے دہلی کی طرف بڑھے۔ اس سے یہ قیاس کرنا بیجا نہیں کہ ۱۱۸۵ھ میں میرزا صاحب کے مرثیوں میں تھے۔ دستہ انصاحت جو شہر ۱۷۹۱ء